Facta ista carta donacionis Idus Marcii anno XIII regnante Henricho rege.

Sig+num Seniofredus. Sig+num Sanca qui ista carta fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Arnallus. Sig+num Ricolfo. Sig+num Renard.

GUITARDUS, SUBDIACONUS, qui ista carta donacione scripsit et sub(*signe*)scripsit die et anno quo supra.

1. *Dos forats petits al marge esquerre, anava enrotllat. Bo per a reproduir. Si bé les ruïnes de l'antic castell de Sant Vicenç o Burriac pertanyen al terme municipal de Cabrera de Mar, la seva jurisdicció s'estenia també pel terme veí d'Argentona.*

1058

1044, març, 19.

Venda. *At i la seva esposa Quíxol venen a Radulf [= Rodolf, Raül] i Ledgarda, dona, mitja mujada de vinya, que At té del seu pare i per plantació, i Quíxol pel desè, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] als Horts de Sant Benet, [els Horts de Sant Benet, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous d'argent.²*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 113.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 638, pàg. 734, ex O.

O

[17/18 lletres] **S. Benet de Bages**²

1043.³ - **19-III**⁴

Venta â Rodulfo de una Viña en los Horts.⁵

[tros de paper blanc]⁶

B. N° 11.⁷

98 M⁸

ARCHIVIUM MONTISSERRATI⁹

B. B. 113¹⁰

In nomine Domini. Ego Ato et uxor¹¹ mea Chixol,¹² uinditores¹³ sumus uobis Radulfo¹⁴ et Ledgarda,¹⁵ femina. Per hanc scriptura uindicionis¹⁶ nostre¹⁷ uindimus¹⁸ uobis semodiata I de uinea¹⁹ mea propria, qui mihi aduenit a²⁰ me Ato de genitori meo, de planta uel per qualicumque uoces,²¹ et a²² me Chixol²³ per meum decimum. Et est ipsa uinea in comitatu Minorisa,²⁴ ad ipsos Ortos²⁵ de²⁶ Sancti Benedicti. Et affrontad²⁷ ipsa semodiata de uinea.²⁸ de oriente in uinea uel in uia qui pergit ubique; de meridie in uineas de Dalmacio,²⁹ uicescomes,³⁰ de occiduo in terra de Dalmaz,³¹ de circi³² in uinea de Uidal.³³ Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus³⁴ uobis ipsa uinea, totum ab integrum,³⁵ cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos II in argent.³⁶ Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa semodiata de uinea³⁷ de nostro iure in uestro

tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores³⁸ aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicione³⁹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁰ componat ipsa uinea in duplo cum omnem⁴¹ suam⁴² inmelioracionem.⁴³ Et in antea ista carta uindicio⁴³ firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicio⁴⁴ XIII Kalendas Aprelii anno terciodecimo regnante Hengerrico⁴⁵ rege.

Si+gnum Ato, qui hista⁴⁶ carta uindicione⁴⁷ feci et firmaui et firmare rogau. Sig+num Chixol.⁴⁸
Sig+num Wadal.⁴⁹ Sig+num Wiz.⁵⁰ Sig+num Suniario.⁵¹

Ermengaudus, presbiter et monachus, qui ista carta uindicione⁵³ scripsit et sub(*signe*) die et anno quo supra.

1. *Pergamí en perfecte estat de conservació.*
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages). Ratllat, amb llapis.*
4. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Mitjans del segle XIX. Restes d'un tros de paper blanc, que en cas d'haver tingut res escrit no en conserva cap traça.*
7. *Segona meitat del segle XIX. Escrit amb tinta negra i amb lletra de plantilla.*
8. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
9. *Segell estampat, c. 1923.*
10. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
11. *uxor a O, per uxori.*
12. *Chixol (en català) a O.*
13. *uinditores a O, per uenditores.*
14. *Radulfo a O, per Radulpho.*
15. *Ledgarda (en català) a O.*
16. *uindicionis a O, per uenditionis.*
17. *nostrę a O, per nostra.*
18. *uindimus a O, per uendimus.*
19. *de uinea a O, per uineae.*
20. *a a O, per ad.*
21. *uoces a O, per uoce.*
22. *a a O, per ad.*
23. *Chixol (en català) a O.*
24. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
25. *Ortos a O, per Hortos.*
26. *de superfluu.*
27. *affrontad a O, per affrontat.*
28. *de uinea a O, per uineae.*
29. *de Dalmacio a O, per Dalmacii.*
30. *uicescomes a O, per uicecomiti.*
31. *de Dalmaz (en català) a O; Dalmacii (en llatí).*
32. *circi a O, per circio.*
33. *de Uidal (en català) a O; Uitalis (en llatí).*
34. *uindimus a O, per uendimus.*
35. *integrum a O, per integro.*
36. *argent (en català) a O; argento (en llatí).*
37. *de uinea a O, per uineae.*
38. *uinditores a O, per uenditores.*
39. *uindicione a O, per uenditionem.*

40. set a **O**; *variant, admesa en llatí, de sed.*
41. omnem a **O**, *per omni.*
42. suam a **O**, *per sua.*
43. immelioracionem a **O**, *per immelioratione.*
44. uindicio a **O**, *per uenditionis.*
45. uindicio a **O**, *per uenditionis.*
46. Hengerrico a **O**.
47. hista a **O**, *per ista.*
48. uindicione a **O**, *per uenditionis.*
49. Chixol (*en català*) a **O**.
50. Wadal (*en català*) a **O**; Wadaldi o Guadaldi (*en llatí*).
51. Wiz (*en català*) a **O**. *Ha donat el cognom català Bis -segons la normativa ortogràfica vigent actualment-.*
52. Suniario a **O**, *per Suniarii.*
53. uindicione a **O**, *per uenditionis.*

a

«Ato i la seva muller Chixol venen a Radulfo i a Ledgarda, femella, una semodiata de vinya, que els ha vingut, a ell del seu pare i de plantació, i a ella per dècima, en el comtat de Minorisa, ad ipsos Ortos de Sant Benet. Afronta: de solixent amb vinya o via; de migdia amb vinyes de Dalmacio, vicescomes; de ponent igualment; de tramuntana amb vinya de Vidal. Ho venen pel preu de 2 sous d'argent.

A 14 de les calendes d'abril de l'any 13 del regnat del rei Enric.

S+m Ato. S+m Chixol. Testimonis: S+m Wadal. S+m Wiz. S+m Suniario.

Ermengaudus, presbiter et monachus, scripsit».

1059

1044, març, 20.

Venda. *Ermengards [= Ermengarda] i Riquel, [= Riquelda] germanes, venen a Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Nèvia [= Neva] un alou (terres i vinyes, conreus i erms, amb arbres), al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] i una vinya [al comtat de Besalú,] a Maltosquer. [Boratosca/Boscdetosca/Malatosquera, actual municipi de les Preses, comarca de la Garrotxa] Ho venen, tot, pel preu de vuit sous, a pagar en coses que ho valguin.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 272.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 639, pàg. 735, ex **O**.

bage **maltoscher**¹

Manresa = **en la partida maltoscher**=¹

Manresa.¹

1044.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

20-III-1044¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego, Ermengards, et Richel, ambas sorores, vinditrices sumus tibi, Seniofret, et uxori sue Neuia, emptores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis alodem nostrum proprium. Id sunt: terras et uineas, cultas et ermas, cum illorum arboribus qui infra sunt, qui nobis aduenit per genitorum uel per genitrice, siue per omnesque uoces. Et est, hec omnia, in chomitatum Minorisa, in Campo Bages siue in Maltoscher. Et adfrontat, ipso alode qui est in Campo Bages: de orient, in alode qui fui<t> de Amad, que dicunt supranomine Sinfret; de meridie, in alode de Gischafret, uel de nos, comparatores; de hocciduo, [sic] in alode Sancti Benedicti cenobii; de circii, in strada plubica. [sic] Et ipsa uinea iam suprascripta qui est in Maltoscher, cum illorum afrontaciones. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic uindimus uobis ipsa hec omnia superius scripta ab integrum, cum exios et regresios earum, in precium solidos VIII in rem ualentem. Et est manifestum. Quod si nos uinditrices aud [sic] uullusque omo [sic] qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat in duplo cum omni sua immelioracione. Et, in antea, firma sit omnique tempore.

Facta carta uindicione XIII Kalendas Aprelii anno XIII regni Henricii rege.

Si+gnum Ermengards. Si+gnum Richel, qui ista carta mandauimus scribere, et testes firmare. Si+gnum Isouard. Si+gnum Amalrig. Si+gnum Mir.

Richulfus, sacer, qui ista carta scripsi et sub(*signe*) die et anno quod supra.

1. *Dos forats petits al marge esquerre (costat del text). Sis forats més, dos de petits, també, a la part inferior esquerre, un altre de minúscul més a la dreta, i tres més, dos dels quals una mica més grans que els anteriors, a la part inferior central (costat del text), que no afecten, tanmateix, el text. Tinta una mica esvaïda, i, a la part superior, dues taques d'humitat que han afectat algunes paraules de les dues primeres línies; si bé la lectura es pot dur a terme sense cap dificultat insuperable, fins i tot sense l'ajuda de la làmpada de llum ultraviolada. Repassat el dilluns 27 de juliol del 2009 (considero la transcripció, que ja tenia feta i que he contrastat amb l'original i la transcripció proposada per a, de modèlica).*

1060

1044, abril, 5.¹

Commuta. *Guitard* [= Guitart] *Oniscle* i la seva esposa *Rodlèn*, [= Rodlenda] *dona*, *commuten amb Guifred* [= Gifreu] i la seva esposa *Trudgards* [= Trudgarda] *llur alou: una mujada de terra conreada al comtat de Manresa, al Pla de Bages, prop de l'església de Santa Maria* [= Santa Maria de Joncadella, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] *al costat del riu d'Or*, [= riera de Joncadella, afluent del riu Cardener per l'esquerra] *a les illes d'Ermemir, difunt, al costat del riu Cardener, prop dels molins, a Espinavessa*, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] *i mitja mujada de vinya amb terra al Pla de Bages, a ipso plane de Alguiso*, [el Guix -vila i mas desapareguts; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] *per un altre alou que Guifred* [= Gifreu] *i Trudgards* [= Trudgarda] *tenen al* [terme del] *castell de Tous*. [actual municipi de Sant Martí de Tous, comarca d'Anoia]²

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 273.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 640, pàgs. 736 i 737, ex **O**.

C. N.º. 39¹

tous y otros terminos

Manresa. espinauersa etc.¹

1043.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

24-III [escrit damunt 5-IV (?), ratllat]-**1044¹** [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Guitardus Unisclo et uxori sue Rodlen, femina. Nos simul in unum. Comutatores sumus uobis Guifredus et uxori sue Trudgards, femina. Per hanc scriptura comutacionis nostre comutamur nos uobis alaudem nostrum proprium. Id est: modiatia I de terra culta, et in alio loco semodiatia I de uinea cum terra, nostrum proprium, pro alio alaude que nos abemus in castrum Tous, ipsas nostras hereditates, que nos escamiamus ad uos suprascripti Guitardo et Rodlen, coniux eius, pro ipso alio alaude que uos abetis in Campo Bages. Qui michi aduenit, ad me Guitardus per mea comparacione siue per qualicumque uoces, et ad me Rodlen per meum decimum siue per omnesque uoces. Et est ipsa hec omnia suprascripta in comitatum Minorisa, in eius terminis, in Campo Bages, prope domum Sancta Maria iuxta rio Auri, in locum que dicunt ipsa terra ad ipsas issolas que fuerunt de Ermemiro, condam, iuxta flumen Casdasnario, prope ipsos mulins, in terminio de Espinauersa. Et ipsa semodiatia I de uinea cum terra est in ipso plane de Alguiso, in Campo Bages. Et afrontat, ipsa modiatia I de terra culta: de parte uero orientis in strada publica qui pergit in omnesque partes; et de meridie in alaude de Sancta Maria cenobii Serratexo; et de occiduo in alaude de nos comutatores; et de circi in terra de Campio. Et alia semodiatia I de uinea cum terra suprascripta afrontat: de parte uero orientis in uinea de Sancta Maria cenobii; et de meridie in uineas de nos comutatores; et de occiduo in uinea de Sancta Maria cenobii; et de circii in uineas de Gerberga femina. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic comutamur nos uobis ipsa modiatia I de terra culta et semodiatia I de uinea cum terra nostrum proprium, pro alio alaude que Guifredus et Trudgards coniux eius abemus in castrum Tous, ipsas nostras hereditates que nos escamiamus ad Guitardo, et ad Rodlen, coniux eius, in Minorise in Campo Bages, quomodo est supra scripto, totum ab integrum cum exiis uel regresiis earum liberam in Dei nomine plenam abeatis potestatem ad uestrum plenissimum proprium. Quod si nos comutatores ad [sic; en lloc de ut] ullusque omo [sic] qui contra anc [sic] ista carta comutacione inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus uobis in tiple [sic] cum omnem suam inmelioracione et in antea ista carta comutacione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta comutacione Nonas Kalendas Aprelii anno XIII regnante Enrici regi.

Sig+num Guitardo Unisclo. Sig+num Rodlen femina. Qui ista carta comutacione fecimus et firmauimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Astremon. Sig+num Amalrigo. Sig+num Seniofredus. Sig+num Arnallo. Sig+num Guilaberto. Sig+num Ermengards.

Ermemirus, sacerdote, qui ista carta comutacione scripsit die (*signe*) et anno quod supra.

1. Segons **a**, que intpreta Nonas com a IX, la data és 1044, març, 24. Sóc de l'opinió que Nonas és el referent datari i Kalendas té el significat de 'mes'.

2. Un forat petit al marge esquerre, per a passar-hi un cordill. Dotze sècs verticals, ben apreciàbles al dors. Anava enrotllat.

Caplletra inicial I molt gran i decorada, amb cua que surt cap a l'esquerra; ocupa -amb la cua- el flanc d'onze línies de les vint que té el text (excel·lent per a reproduir).

1061

1044, abril, 9.

Venda. *Bonfill*, [= Bofill] *levita*, *ven a Duran i la seva esposa Quinverga sis quarterades de vinya al comtat de Manresa, al Viverol, al costat del riu Llobregat*, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] *pel preu de set sous i mig de diners de Vic*.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 274.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 641, pàg. 738, *ex O*.

k[arta] de turre de lobregad
k[arta] de torre viverol.²

M. N°. 282.³ [escrit damunt dels dos anteriors]

Manresa⁴

Venda inter [...] terme de **Manresa [...]** lloc anomenat **Viverol prop lo Riu Llobregat**⁵

Manresa.⁶

1044.⁷

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁸ [segell estampat]

9-IV-1044⁹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. [Ego] Bonefilio, leuita, vinditor sum uobis, Durandus, et uxori sue Chinurga, femina, emtore. Per anc scriptura uindicionis me[e uin]do uobis quarterades VI de uineas cum terras qui mihi aduenit per cartam donacionis siue per qualicumque uoces. Et est ipsa ec o[mni]a in comitatum Minorisa, in locum que dicunt Uiuerol, iuxta alueo Lubreatico. Et affrontant, ipsas uineas cum terras: de parte uero orientis, in uinea de Lobato Miro, sacer; et, de meridie, in sumitate de ipsa rocha fundata; et, de occiduo, similiter; et, de circi, in uinea de Iouanno, uel de Lobatone, presbiter. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includunt, sic uindo uobis quarterades VI de uineas cum terras, totum ab integrum, cum exiis uel regressis earum, in propter precium solidos VII et medio de diners de Uico. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa ec omnia qui est suprascripta de meo iure in uestro trado dominio et potestate affacere ad omnia quod uolueris ad uestrum plenisimum proprium. Quod si ego uinditore ad [sic] ullusque omo [omō] qui contra anc [sic] ista carta uindicione inquietare uoluerit non hoc ualeat [uindicare, ratllat -pel mateix escrivà, que ho indica al final: correspon a la línia novena-] uindicare set componat [cōpōnat] aut compono uobis in duplo, [sic] cum omnem suam immelioracione. Et in antea ista carta uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.